
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 142 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres nº
s
. 18 e 21/2010 da Câmara de Extensão e Cultura 

RESOLVE: 
                    

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Data de início e 

término 

I Seminário de Pesquisa do Curso 

de Especialização da FAED/UFGD 
Célio Pinho FAED 

11/09/2010   a    

15/09/2010 

Jogo e Educação: o Brincar na 

Ação Pedagógica de Professores da 

Infância 

Ida Carneiro Martins FAED 
20/10/2010   a      

30/05/2011 

1º. Torneio de Voleibol Intercursos 

da UFGD 

Mário Sérgio Vaz da 

Silva 
FAED 

22/10/2010 a   

14/11/2010 

I Simpósio de Pesquisa e Extensão 

da Faculdade de Ciências 

Humanas: a Humanidade nas 

Humanidades 

Marcos Alexandre dos 

Santos Ferraz 
FCH 

08/09/2010   a     

08/10/2010    

III Simpósio das Ligas Acadêmicas 

de Medicina de Dourados 
Rafael Pontes Andreussi FCS 

30/09/2010    a    

02/10/2010 

Seminário de Estudos e Pesquisa 

em EaD e TIC na Educação 
Ednei Nunes de Oliveira PROGRAD 

20/09/2010   a    

06/11/2010 

Jovem Cidadã(o) José Aparecido Rigato FADIR 
01/11/2010        a        

30/11/2011 

Orientação para elaborar o Projeto 

Pedagógico da Escola Municipal 

MBO’EROGA OKARA POTY, da 

Aldeia Rancho Jacaré, Município 

de Laguna Carapã/MS 

Marina Vinha FAED 
22/10/2010     a         

20/12/2010 

II Simpósio Regional sobre 

Produção de Cana-de-açúcar em 

Mato grosso do sul 

Munir Mauad FCA 
22/10/2010     a     

02/02/2011 

Gestão de Bacias Hidrográficas no 

Território da Grande Dourados/MS 
Mário Vito Comar FCBA 

02/11/2010     a      

31/12/2011 

Estudos da Religião: aspectos 

históricos e teóricos 
Carlos Barros Gonçalves FCH 

22/10/2010     a     

30/11/2010 

Campanha contra o Câncer de Pele 
Karla Lucena Sampaio 

Calado 
FCS 

01/11/2010      a      

30/11/2010 

Semana de Consciência Negra: 

Literatura Africana e Alteridade 
Márcio Mucedula Aguiar NEAB/RTR 

01/11/2010        a        

19/11/2011 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº. 142 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



